[13.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, è scritto Facta collacione cum originalibus, 
ass(ero) constat. (b) A corr. dalla prima gamba di una n principiata. (e) lo cavallo nel-
l'interlineo e di seguito al segno di richiamo, della mano del revisore. (d) Di seguito al-
l'asta discendente di una lettera principiata. (e) Nell'interlineo e di seguito al segno di 
richiamo, della mano del revisore. 

1 Arduino, v. inf., doc. 14. 
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Brancazo 2, et vui porrite tenere lo occhyo a dieta castello, che sia go
vernato, et fate pigliare lo inventario de omne cosa. Per fin che la Corte 
pagha, sia paghata la mogliere de Cola de quello, li tocca: crido serria 
quactro ducati lo mese. Io ve li recomando (c. 32 v), certificandove che 
tucto quello, donerite a la mogliere de dieta Cola, da mo ve li fazo boni 
et ve nde farrò podixa corno vorrite, et, quando non ve fossero auditi 
de la Summaria, ve li pagherò io del meo proprio et per questa presente 
de mia mano cei ve lo promecto, ciò è quello li tocca, ciò (è) per lo 
castello, corno facla Cola suo marito; ma vui habeate carrieo de lo ca
stello fi ad altra provisione de lo signor re. Per altra ve aviserò de tucto, 
per la pressa non scrivo altro. De Napoli, a li XXII de octubro, 1490. 
Lo vostro, corno fra tre, Marino Brancazo 3• 

14. - 1491 marzo 13, Cosenza. 
(c. 33) Notarii Berardini Arduini super solucionibus exactis per eum 

a Grecis. 
Magnifico signor thesaurarii, a la signoria vostra me recomando. Ho 

receputa una vostra continente, in effetto, che li albanisi et greci de 
questa provincia mostrano bavere pagato certa parte de dinari, per la 
ragione de lu ducato per pagliaro, im· potere mio o de mei substituti, 
e le apodixe non declarano de che anno foro exacti. Respondo che la 
signoria vostra troverà che, lo anno de la va indizione, lo illustrissimo 
signor duca 1 ordinao ad me, componissi tucti li stratioti che forono de 
dieti greci et albanisi in ducati tre milia, computati in dieta composta 
uno ducato per pagliaro de tucti li altri greci et albanisi de la provincia 
de Calabria, che soliano paghare annuatim. Et però io fice dieta compo
sta cum dieti stratioti, computati dieti ducati per pagliaro, per lo dieto 
anno de la va indizione. Et, exacto dieto ducato per pagliaro de dieta 
provincia, che pagarono corno solevano, lo restanti pagaro le casali dove 
forono dieti stratioti, secondo la ordinacione de lo prefato illustrissimo 
signore et anco secondo la ordinacione de la regia Camera de la Sum
maria ad me directa, corno appare per li computi per me donati a la 
prefata Camera, et so per lo anno de la va indizione, come ho dicto. 
Et però prego la signoria vostra, non voglia fare molestare dieti greci 
per causa de dieta pagamento, per lo dieto anno, ché certo cum gran 
fatighia fo per me exacta dieta composta da tali miserabili et poveri 

2 Brancaccio di Napoli, cf. Giornale del Banco, p. 155; OREFICE, Funzionari, 
p. 20. 

3 V. sup., IV, doc. 1. 

[14.] (a) e corr. su una a. 

t Di Calabria. 
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homeni. Offerendome de continuo ~1 comando de la signoria vostra. 
Lo vostro precessore, ancora, corno intese da me lo facto, non li fece 
più per dicto anno molestare. Consentie, XIII marcii, 1491. Post dat(a). 
Alconi casali pagharino, per dicto anno, allo illustrissimo signore don 
Federico, tunc <aJ principe de Squillace 2, per soi vassalli. Al comando 
de vostra signoria, notario Ber(ardi)no Ardoyno de Cosenza. 

15. - 1490 agosto 5, [Napoli]. 
(c. 33 v) Copia licterarum regie Camere super franchicia minahe

riorum <•J Stili. 
Thesaurero. Però che tra li altri capituli, initi et firmati tra la maistà 

del signore et li magnifici Iacobi Russo 1 et compagni, sopre lq arrenda
mento de le ferrere de Calabria, nce è <bJ capitulo del tenore seguente: 

Item è convenuto infra le diete parte che li dicti misser Iacobo et 
compagni pigliano la vena de li minaeri ad <cJ. grana dece lo cantaro, a 
lo grosso de Calabria, necta et recipiente. Et epsa prefata maistà pro
mecti a li dicti misser Iacobo et compagni observare a li dicti minaeri 
li capituli passati, che haveno li dicti minaheri con soa maistà, che siano 
franchi de omne pagamento fiscale et omne angaria, et questo, per non 
havèrende mai ad lassare le gructe. Et concede la prefata maistà a dicto 
misser Iacobo che, si li minaheri fossero morti per la moria grande, che 
è stata a Stilo, che ipso misser Iacobo possa creare de le altri per qui 
lloco li mancassero; et quilli, se haveranno ad creare, gaudano quelle 
franchicie et immunità, che gaudevano li primi. 

Dummodo diete franchicie non munteno più che ducati dudice et 
perché. lo dicto misser Iacobo ha exposto in dieta Camera corno per 
vui de continuo so molestati et derraciati li dicti minaeri circa · tale 
franchicia, contra el tenore et forma del dicto preinserto capitulo, et 
che so più le spise, quale fanno in venire in Nappli, che montasse dieta 
gratia, in loro grave damno et interesse, supplicandononce, provedamo a la 
loro indemnità, pertanto, per la presente, ve dicimo et comandamo che 
al dicti minaeri debeate observare et fare observare lo dicto preinserto 
capitulo, iuxta la sua continencia et tenore. Et contra quello non li mole
starite, né farite molestare, per quanto havite cara la gratia del signor 
re et pena de onze cinquanta non volite incorrere. La presente etc.